DIRETORIA DE CONTROLE DE CEMITÉRIO E SERVIÇOS FUNERÁRIOS

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA “N” Nº 08-O/DCF DE 14 DE SETEMBRO DE 2001

O Diretor da Diretoria de Controle de Cemitérios e Serviços Funerários, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

Considerando que a política desta Diretoria visa manter constante fiscalização e controle dos serviços concedidos e permitidos, tanto na área cemiterial quanto em capelas mortuárias e agências funerárias, e

CONSIDERANDO a necessidade de manter-se um padrão de higiene nos compartimentos destinados a exumação de corpo cadavérico humano, nos cemitérios públicos e particulares do Município do Rio de Janeiro.

RESOLVE:

Art. 1º - Quando da exumação de restos mortais, os compartimentos denominados carneiro, catacumba (gaveta) e cova rasa deverão ter, obrigatoriamente o seu interior varrido de forma a que não permaneçam quaisquer resíduos nos mesmos.

Art. 2º - Após a varredura deverá ser lançada camada de cal virgem para higienização do compartimento.

Art. 3º - Os funcionários envolvidos na exumação e higienização do compartimento, nos termos desta Portaria, deverão obrigatoriamente estarem utilizando os Equipamentos de Proteção Individual (EPI) condizentes com os serviços, tais como: protetor facial, luvas e avental impermeáveis, máscara de proteção respiratória e botas de borracha.

Art. 4º - O não cumprimento do Concessionário ou Permissionários ao disposto nesta Portaria incutirá na  autuação nos termos do inciso XIV do art. 1º do Decreto nº 9532 de 03.08.1990, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais), por constatação.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de setembro de 2001.

ADEMIR TREICHEL

DIRETOR DA O/DCF